НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 13 февраля 2025 года                № 5

Об организации питания

учащихся общеобразовательных

организаций городского округа

город Нововоронеж

В соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации, п. 1 ст. 37, п. 7 ст. 79 Федерального закона Российской Федерации от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 5а перечня

поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом Президента

Российской Федерации от 23.01.2024 №63 «О мерах социальной поддержки

многодетных семей», распоряжениями Правительства Воронежской области от

17.10.2022 №1088-р «Об отдельных мерах поддержки семей лиц, призванных на

военную службу по мобилизации или поступивших на военную службу по

контракту либо заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации», от 18.11.2022 №1226-р «Об отдельных мерах поддержки семей

военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины», рассмотрев представленный главой

администрации городского округа город Нововоронеж проект решения «Об

организации питания учащихся общеобразовательных организаций городского

округа город Нововоронеж», руководствуясь ст.ст. 3, 23, 28 Устава городского

округа город Нововоронеж Воронежской области, Нововоронежская городская

Дума

РЕШИЛА:

1. Организовать за счет бюджетного финансирования в

общеобразовательных организациях городского округа город Нововоронеж:

1.1. Двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак, обед) для

обучающихся 1-4 классов, являющихся детьми лиц, призванных на военную

службу по мобилизации, лиц, заключивших контракт в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности

и военной службе», лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской

Федерации и имеющих специальное звание полиции, сотрудников следственного

управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской

области, сотрудников Управления Федеральной службы безопасности

Российской Федерации по Воронежской области, федеральных органов

исполнительной власти по Воронежской области, служащих (работников)

правоохранительных органов Российской Федерации, иных лиц, которые в

рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных функций

принимают участие в специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины и (или) выполняют задачи по отражению

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе РФ и приграничных

территориях субъектов РФ, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции, а также военнослужащих, привлекаемых для выполнения

задач в интересах РФ при возникновении вооруженных конфликтов на

территории других государств (далее – военнослужащие), и для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

1.2. Трехразовое бесплатное горячее питание (завтрак, обед, полдник) для

обучающихся 1-4 классов, посещающих группы продленного дня, являющихся

детьми военнослужащих;

1.3. Бесплатное горячее питание 1 раз в день (завтрак) для обучающиеся

1-4 классов;

1.4. Бесплатное горячее питание (обед) для обучающихся 5-11 классов из

малообеспеченных и многодетных семей, для детей, находящихся в социально-

опасном положении и нуждающихся в бесплатном питании, юношей

допризывного возраста, имеющих дефицит массы тела;

1.5. Двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак, обед) для

обучающихся 5-11 классов, являющихся детьми военнослужащих, а также для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

1.6. Выдачу продуктовых наборов или выплату денежной компенсации за

обеспечение бесплатным двухразовым питанием (по заявительному принципу)

для обучающихся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья и

детей-инвалидов, обучающихся на дому.

2. Предоставление мер поддержки, установленных настоящим

решением, детям, указанным в пунктах 1.1-1.2, пункте 1.5, осуществляется в

период прохождения военнослужащим военной службы, выполнения

военнослужащими и сотрудниками служебных обязанностей и иных

аналогичных функций, в случае гибели (смерти) при исполнении служебных

обязанностей в ходе СВО или при выполнении задач в интересах РФ на

территории других государств, а также в случае его увольнения по состоянию

здоровья на основании заключения военно-медицинской комиссии в связи с

получением в ходе боевых действий  ранений, иного увечья, следствием которых

стала инвалидность, – в течение всего периода обучения ребенка из семьи

военнослужащего в общеобразовательной организации городского округа город

Нововоронеж.

3. Администрации городского округа город Нововоронеж ежегодно не

позднее 3 (трех) рабочих дней после утверждения решения о бюджете на

очередной финансовый год и плановый период проводить необходимый

комплекс мер по расчету стоимости питания для категорий граждан, указанных в

пунктах 1.1.-1.6 настоящего решения.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского

округа город Нововоронеж».

5. Признать утратившим силу решение Нововоронежской городской

Думы от 11.07.2024 №27 «Об организации питания учащихся

общеобразовательных организаций городского округа город Нововоронеж в

2024/2025 учебном году» с момента вступления в силу настоящего решения.

Глава городского округа

город Нововоронеж                Н.Н. Нетяга